
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO, ATTIVITÀ CULTURALI E 
INTERVENTI PER GLI STUDENTI 

 N. 215 Del 31/03/2020

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L’ATTRIBUZIONE DI SUSSIDI STRAORDINARI PER L’A.A. 
2019/2020 

Il Direttore del Servizio Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti

VISTA la L.R. 4 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto allo studio 
nelle Università della Sardegna", ed in particolare l’art. 28 “Sussidi Straordinari”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 n.240”, 
che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il D.P.C.M. 
09.04.2001;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/17 adottata dalla Giunta della Regione 
Sardegna nella seduta del 20 giugno 2019, avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse 
di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi 
gli studenti con disabilità. Criteri generali per i bandi relativi all’anno accademico 
2019/20”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 25  del 22 maggio 2018 con la 
quale sono state conferite al  sottoscritto dirigente le funzioni di Direttore del Servizio 
Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti dell’Ente;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 9 maggio 2019, di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2019, divenuta esecutiva a termini di legge;

VISTA la deliberazione n. 20 del 4 luglio 2019 avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo 
per la predisposizione del programma degli interventi per il diritto allo studio A.A.2019/20”, 
che al punto 2. indica i criteri per la predisposizione del bando di concorso per 
l’assegnazione di sussidi straordinari, e prevede uno stanziamento pari a euro 73.800,00; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 23 dicembre 2019, di 
autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’ERSU per l’esercizio 2020, divenuta 
esecutiva a termini di legge;

VISTO il bando di concorso per l’attribuzione di sussidi straordinari per l’A.A. 2019/20, approvato 
con propria determinazione n. 1108  del 20/12/2019;

VISTE le seguenti graduatorie per l’assegnazione di sussidi straordinari per l’A.A.2019/20 
predisposte dall’Ufficio Diritto allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso:

- Studenti ammessi;

- Studenti esclusi;

- Studenti ammessi con riserva;

PRESO delle motivazioni di ammissione ed esclusione indicate dal suddetto Ufficio, in conformità 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

ATTO al bando di concorso, nell’ambito delle graduatorie medesime cui si rinvia integralmente e 
che trovano riscontro nella documentazione agli atti dell’Ufficio stesso;

che fra i richiedenti il sussidio straordinario per il corrente anno accademico è presente 
uno studente, già beneficiario del sussidio per una volta in anni accademici precedenti, e 
che in base all’art. 1 del bando di concorso, che prevede che “il sussidio può essere 
concesso una sola volta nell’arco della carriera universitaria. In casi particolari, qualora la 
somma stanziata non sia stata interamente assegnata ai richiedenti il beneficio per la 
prima volta, il sussidio può essere concesso per un ulteriore anno, per un massimo di due 
annualità, su deliberazione  motivata del Consiglio di Amministrazione dell’Ente”, questi 
viene inserito nella graduatoria degli studenti ammessi con riserva per essere 
successivamente portato all’attenzione del Consiglio di Amministrazione;

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

per la motivazione espressa in premessa qui da intendersi integralmente richiamata e trasfusa, 

1. di approvare le graduatorie per la concessione di sussidi straordinari per l’A.A. 2019/20, allegate 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’assegnazione del sussidio agli studenti richiedenti il beneficio per la seconda 
annualità, ammessi con riserva, potrà essere disposta previa adozione di delibera motivata del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente, a valere sulla somma risultante disponibile una volta 
soddisfatti i richiedenti il beneficio per la prima volta;

3. di dare atto che l’importo necessario per l’attribuzione del beneficio, stanziato nell’afferente 
capitolo di bilancio, sarà impegnato prima del pagamento della prima rata dei sussidi 
straordinari;

4. di disporre la pubblicazione sul sito internet dell’Ente www.ersucagliari.it di un avviso che dia 
atto dell’approvazione delle suddette graduatorie che, a termini del bando di concorso, nel 
rispetto delle linee guida adottate il 15 maggio 2014 dal Garante per la protezione dei dati 
personali e del Regolamento UE n.679/2016 (GDPR), non saranno pubblicate;

5. di dare mandato al Responsabile del procedimento per l’invio di una comunicazione personale 
agli interessati, anche attraverso l’area riservata del Portale dello Studente, relativa all’esito del 
procedimento.

La presente determinazione è trasmessa, per gli adempimenti di competenza, agli Uffici Diritto allo 
Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del Consiglio di Amministrazione.

 

Il Direttore del Servizio
BANDEL MARIO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

http://www.ersucagliari.it



